[bookmark: _GoBack]Решение Совета города Заинска Заинского муниципального района Республики Татарстан № 110 от 19.12.2022г.

О внесении изменений в решение Совета города Заинска Заинского муниципального района от 19.12.2018 № 138 «Об утверждении «Правил по благоустройству территории муниципального образования город Заинск Заинского муниципального района Республики Татарстан»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004г. № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», руководствуясь Уставом города Заинска Заинского муниципального района, Совет города Заинска Заинского муниципального района Республики Татарстан

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета города Заинска Заинского муниципального района от 19.12.2018 № 138 «Об утверждении «Правил по благоустройству территории муниципального образования город Заинск Заинского муниципального района Республики Татарстан» следующие изменения:
1.1. Статью 76 изложить в следующей редакции:
«Статья 76
1. Основные принципы, условия содержания, выгул домашних животных и правила выгула собаки, устанавливаются Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
2. Выпас сельскохозяйственных животных и птиц разрешается только в специально отведенных для этого местах, определяемых нормативно-правовым актом Исполнительного комитета города Заинска.
3. На неогороженных пастбищах выпас осуществляется на привязи или под надзором владельцев животных (птиц) или лиц, которые заключили с владельцами или уполномоченными ими лицами договоры на оказание услуг по выпасу животных (птиц).
4. Запрещается оставлять животных (птиц) без надзора, осуществлять выпас на улицах и в других не предназначенных для этих целей местах, допускать потраву цветников и посевов культур.»;
1.2. Статью 77 изложить в следующей редакции:
«Статья 77.
1. Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии» регулируется отношения в области ветеринарии в целях защиты животных от болезней, выпуска безопасных в ветеринарном отношении продуктов животноводства и защиты населения от болезней, общих для человека и животных.
2. Организация мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев регулируется Законом Республики Татарстан от 27 декабря 2019 года № 120-ЗРТ «О регулировании отдельных вопросов в области обращения с животными в Республике Татарстан».»;
1.3. Статью 78 признать утратившими силу;
1.4. Статью 79 изложить в следующей редакции:
«Статья 79
Места для содержания пчел должны размещаться на расстоянии:
не менее 100 м от воскоперерабатывающих предприятий, предприятий по производству кондитерской и (или) химической продукции, аэродромов, военных полигонов, границ полосы отвода железных дорог, линий электропередачи напряжением 110 кВ и выше, медицинских организаций, организаций культуры, организаций, осуществляющих образовательную деятельность, организаций отдыха детей и их оздоровления, социальных служб для детей, специализированных учреждений для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации;
не менее 3 м от границ соседних земельных участков, находящихся в населенных пунктах или на территориях ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд (далее - территории садоводства или огородничества), с направлением летков в противоположную сторону от границ этих участков или без ограничений по расстоянию и направлению летков при условии отделения пасек от соседних земельных участков сплошным ограждением высотой не менее 2 м;
не менее 3 м от помещений, в которых содержатся животные других видов, включая птиц, с направлением летков в противоположную сторону от этих помещений или без ограничений по расстоянию и направлению летков при условии отделения пасек от помещений, в которых содержатся животные других видов, включая птиц, сплошным ограждением высотой не менее 2 м. Указанное требование распространяется на помещения, в которых содержатся животные других видов, включая птиц, размещенные вне границ населенных пунктов или территорий садоводства или огородничества (за исключением животных, содержащихся в хозяйствах).»;
1.5. Статьи 80-83 признать утратившими силу.
2. Организационному отделу Совета города Заинска Заинского муниципального района опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации, разместить на «Официальном портале правовой информации Республики Татарстан» (PRAVO.TATARSTAN.RU) и на официальном сайте Заинского муниципального района.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Главы города Заинска Заинского муниципального района Республики Татарстан Е.В. Недошивину.

Председатель Совета                           	                          Р.Г. Каримов